
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00016/2019

Às 08:13 horas do dia 11 de julho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 094/2019, Pregão nº
00016/2019.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.272,6900 Situação: Cancelado na aceitação

Itens do grupo:

1 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

2 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

3 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

4 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO

5 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

6 - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio

7 - SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO

8 - SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO

9 - BICO ASPERSOR MANGUEIRA COMBATE A INCÊNDIO

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 4
KG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 280,2100 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado
11/07/2019
08:13:38

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA PÓ QUÍMICO SECO, CAPACIDADE CARGA 6
KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=793238...

1 of 4 11/07/2019 08:13



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 222,0500 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado 11/07/2019
08:13:38

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA GÁS CARBÔNICO, CAPACIDADE CARGA 6 KG,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 641,8400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado 11/07/2019
08:13:38

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO
Descrição Complementar: CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE CARGA
10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECÂNICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 633,9000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado
11/07/2019
08:13:38

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Teste de mangueiras hidrante
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 38 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.257,8000 Situação: Cancelado na aceitação

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=793238...

2 of 4 11/07/2019 08:13



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado
11/07/2019
08:13:38

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate Incêndio
Descrição Complementar: Teste hidrostático em extintores
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 41,4000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado
11/07/2019
08:13:38

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO
Descrição Complementar: SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO, NOME SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 31,2100 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado
11/07/2019
08:13:39

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO
Descrição Complementar: SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO, NOME SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 74,4200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=793238...

3 of 4 11/07/2019 08:13



Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado 11/07/2019
08:13:39

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: BICO ASPERSOR MANGUEIRA COMBATE A INCÊNDIO
Descrição  Complementar:  BICO  ASPERSOR  MANGUEIRA  COMBATE  A  INCÊNDIO,  NOME  BICO  ASPERSOR  DE
MANGUEIRA DE COMBATE A
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 89,8600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

08/07/2019
14:11:07 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Informo que em conferência, a
documentação encaminhada não atendeu o item 7.9.1.4, página 18 do

edital. De acordo com os Acórdãos do TCU nº 348/1999 e 1328/2010 , a
Certidão no Registro no CREA deve ser exigido somente quando da

contratação. Dessa forma, o item será cancelado.

Homologado 11/07/2019
08:13:39

ROBERTO
ISSAMU
YOSIDA

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=793238...

4 of 4 11/07/2019 08:13


